RUA BENEDITO DE LIMA

^Ttm

DECRETO N.o 4274, DE 9 DE JULHO DE 1.973

Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas.

O prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições que
lhe confere o item XIX, do artigo 39, do Decreto-Lci Compie.mentar n.o
9 -de 31 de dc/.embro de 1969, . . '

DECRETA:

Artigo l.o — Ficam denominadas:

I — JOAQUIM EGYDIO ORSI ' (1897-1957), a rua 4 do Jardim
Garcia, l.a gleba, que tem início na rua 20 c término na rua Ca.slelnuo-
vo. - •

II — BENEDITO DE LIMA (1889 - 1968), a rua 2 da Vila Oro-
zimbo Alaia, que-ícm início na rua 7 c termino na rua 11 do mesmo lo-
tcamento.

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu
blicação, revogadas as disposições em contrário. . •

Campinas,'9 de julho de 1.973

C ROBERTO' GOPPI CUNHA
■ " - CHEFE DO GABINETE

'RUA BENEDITO DE LIMA
AWPv/-

MAE3TR0 BENEDITO DE LIMA

Bom amigo, "bom ijusicista e enérgico maestro. Autor de

tangos, marchas, Boleros, schottischs, valsas, samhas, rancheiras,

maxixes, etc. Dão de sua autoria as músicas: "Prefeito Dr. Joaquim

de Castro TiBitiçá", "Waldomiro BarBosa", "Jornal Hoje", "Jardim

E.C.","CluB Paulista" , "Correio Popular", "Diário do Povo", além

de marchas religiosas e funeBres.

Pertenceu à Banda Municipal "Carlos Gomes".

"V\

^ 'j*v

RUA BERÉDITO DE LIMA ArtUP^ 'í W

,3

BENEDITO DE LIMA (Decreto 4274,
de 9-7-1973; Vila Oroslmbo Mala; propos-
ta do Vereador Orestes Segallio) — Maes-
tro e compositor, nascido em 1889 e fale-
cido em 1968, Benedito de Liijia deixou
vasta produção no gênero popular e de mú-
sica para banda, compreendendo tangos,
marchas, boleros, "schottisches". valsas,
sambas, rancheiras, maxixes e, ainda, com-
posições sacras. Muito estimado entre os
seus' colegas musícistas e de reconhecida
capacidade como maestro, a atual Corpora-
ção Musical Carlos Gomes conserva • em
seus arquivos a maior parte das composi-
ções do saudoso'maestro campineiro.